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30 grudnia 2025

Świętokrzyskie 2025 – rok strategicznych decyzji i
kluczowych inwestycji

Rok 2025 był dla Zarządu Województwa Świętokrzyskiego okresem intensywnej
pracy, kluczowych inwestycji oraz strategicznych decyzji wzmacniających pozycję
regionu w perspektywie długofalowej. Działania Zarządu koncentrowały się na
rozwoju gospodarczym, społecznym i infrastrukturalnym województwa, a także na
skutecznym reagowaniu na nowe wyzwania przy jednoczesnej realizacji wcześniej
wyznaczonych celów. Jak podkreśla marszałek Renata Janik, był to rok, w którym
nie tylko wykorzystywaliśmy dostępne możliwości, ale coraz częściej sami aktywnie
je tworzyliśmy.

Jednym z najmocniej akcentowanych obszarów działań był rozwój sektora obronności i
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bezpieczeństwa. Zarząd Województwa zareagował na zmieniającą się sytuację geopolityczną
z wyprzedzeniem, jeszcze zanim Komisja Europejska formalnie dopuściła finansowanie tego
obszaru ze środków unijnych. W 2025 roku zakończono szczegółową analizę potencjału firm,
instytucji naukowych i jednostek badawczo-rozwojowych działających w sektorze obronnym
oraz branżach komplementarnych. Prowadzono liczne spotkania z przedsiębiorcami,
diagnozując ich potrzeby i plany inwestycyjne, a podczas Międzynarodowego Salonu
Przemysłu Obronnego zorganizowano ekspercką konferencję poświęconą bezpieczeństwu.

– Bezpieczeństwo przestało być pojęciem abstrakcyjnym. Musimy budować realne
zaplecze gospodarcze i infrastrukturalne, które wzmocni odporność regionu i
jego mieszkańców – uważa marszałek Renata Janik.

Efektem tych działań były zmiany w programie regionalnym Fundusze Europejskie dla
Świętokrzyskiego 2021–2027, które znacząco zwiększyły gotowość regionu na sytuacje
kryzysowe. Dzięki skutecznym negocjacjom z Komisją Europejską udało się zaplanować
realokację aż 146 mln euro, czyli około 10 proc. całej alokacji programu. Środki te
przeznaczono m.in. na wsparcie infrastruktury i wyposażenia szpitali, budowę schronów i
miejsc schronienia oraz modernizację lotniska w Masłowie z myślą o jego potencjalnym
wykorzystaniu na potrzeby wojskowe i ochrony infrastruktury krytycznej.

Rok 2025 był również czasem intensywnych prac nad nową Strategią Rozwoju Województwa
Świętokrzyskiego. Dotychczasowa ścieżka rozwoju została poddana gruntownej weryfikacji,
a w szerokim procesie konsultacyjno-warsztatowym wzięło udział ponad 400 przedstawicieli
samorządów, uczelni, instytucji i partnerów społeczno-gospodarczych.

– Strategia nie może być dokumentem pisanym zza biurka. Musi wynikać z
dialogu i wspólnej odpowiedzialności za przyszłość regionu – przekonuje Renata
Janik, podkreślając znaczenie partnerskiego podejścia.

Jednym z kluczowych wydarzeń minionego roku było skuteczne zakończenie przeglądu
śródokresowego programu Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021–2027. W
sierpniu 2025 roku Komisja Europejska zatwierdziła zmiany w programie i przyznała
regionowi dodatkowe 234,5 mln euro – ponad 1 mld zł. Środki te zostały uruchomione dzięki
bardzo dobrej realizacji dotychczasowych zadań. Łącznie alokacja programu wynosi już
niemal 6,2 mld zł. Dodatkowy miliard zasilił zarówno Europejski Fundusz Rozwoju
Regionalnego, jak i Europejski Fundusz Społeczny Plus.
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– To dowód, że potrafimy nie tylko planować, ale i skutecznie wdrażać projekty.
Ten sukces jest wspólny – samorządu, instytucji wdrażających i beneficjentów –
przekonuje wicemarszałek Grzegorz Socha.

Rok 2025 przyniósł także wyraźne przyspieszenie we wdrażaniu środków Europejskiego
Funduszu Rozwoju Regionalnego. Kontraktacja programu przekroczyła 60% alokacji, a
poziom certyfikacji środków znacznie przewyższył wymagany cel. Podpisano 128 umów tylko
w 2025 roku, a łącznie w całej perspektywie już 246. Wśród kluczowych inwestycji znalazły
się trzy projekty przyrodnicze, realizowane przez Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich
Parków Krajobrazowych, dla których łączna kwota dofinansowania unijnego wyniosła ponad
37,5 mln zł, rozbudowa ambulatoryjnej opieki specjalistycznej w Wojewódzkim Szpitalu
Zespolonym w Kielcach (blisko 17,5 mln zł z UE) , a także przygotowania do budowy
Centrum Badań Molekularnych – projektu o przełomowym znaczeniu dla diagnostyki i
leczenia chorób nowotworowych i autoimmunologicznych, na realizację którego trafi 113
mln zł z funduszy europejskich.

Równolegle realizowano duże inwestycje drogowe i transportowe: rozbudowę drogi
wojewódzkiej nr 768 w Kazimierzy Wielkiej, budowę obwodnicy Końskich czy zakup
nowoczesnych elektrycznych zespołów trakcyjnych dla regionalnych przewozów kolejowych.
Transport publiczny był jednym z filarów działań samorządu – po latach przerwy na tory
wróciły codzienne pociągi do Sandomierza, a z kolei z usług kolejowych w 2025 roku
skorzystało około 2,3 mln pasażerów.

– Sprawny transport to nie tylko wygoda, ale realny impuls rozwojowy dla całego
regionu – podkreśla członek Zarządu Województwa Andrzej Pruś.

W sferze społecznej województwo świętokrzyskie umocniło swoją pozycję krajowego lidera
we wdrażaniu Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Do końca 2025 roku
zakontraktowano ponad 71 proc. alokacji EFS+, a wsparciem objęto 511 projektów (w
samym 2025 r. były to 172 projekty, wsparte kwotą 320 mln zł), z których skorzystało blisko
93 tys. osób (w samym 2025 r. ponad 55 tys. osób). Szczególne znaczenie miały projekty
strategiczne, takie jak „Dziś uczeń – jutro student!”, rozwój lokalnych systemów wsparcia
dla seniorów czy „Profilaktyka świętokrzyskich pracowników”, w ramach którego – dzięki
skutecznym negocjacjom z Komisją Europejską – od 1 listopada br. obniżono wiek
uczestników projektu z 45+ do 40+, co otworzyło program dla młodszej grupy aktywnych
zawodowo osób. Warto podkreślić, że w ramach tego działania zakupiono i wyposażono
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pierwszy w Polsce mobilny gabinet urologiczny, tzw. ” Urobus”.

 

– Inwestycje społeczne to inwestycje w ludzi, którzy są największą wartością
naszego regionu – zaznacza Renata Janik.

Silnym filarem polityki społecznej pozostawał Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej.
Świętokrzyskie znalazło się w ścisłej czołówce kraju pod względem rozwoju Centrów Usług
Społecznych (na 102 gminy przypada 12 CUS, z których aż 9 powstało przy udziale środków 
Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego), a działania na rzecz
seniorów i osób z niepełnosprawnościami przyniosły wymierne efekty. Region jest dziś
liderem w liczbie Zakładów Aktywności Zawodowej z 11 takimi placówkami, których
tworzenie i prowadzenie umożliwiają środki PFRON, będące w dyspozycji Samorządu
Województwa Świętokrzyskiego. Od 2019 roku w naszym regionie utworzono 6 nowych
Zakładów Aktywności Zawodowej, w których aktualnie zatrudnionych jest 551 osób.

Rok 2025 był także czasem ogromnych nakładów na ochronę zdrowia. Z budżetu
województwa przeznaczono ponad 158 mln zł na inwestycje i bieżące funkcjonowanie
systemu. Zakończono budowę najnowocześniejszego w Polsce bloku porodowego za ponad
18 mln zł, jednocześnie rozpoczęto kluczową rozbudowę Wojewódzkiego Szpitala
Zespolonego w Kielcach o zintegrowany blok operacyjny (koszt budowy i wyposażenia to
ponad 230 mln zł), zrealizowano liczne inwestycje w Świętokrzyskim Centrum Onkologii, jak
np. zakup za 10,5 mln zł i uruchomienie robota do produkcji leków dla pacjentów
onkologicznych. Z kolei dzięki dotacji z budżetu województwa świętokrzyskie pogotowie
wzbogaciło się o dwa nowoczesne ambulanse ratunkowe, a do szpitala w Czerwonej Górze
trafi pierwszy w tej placówce rezonans magnetyczny za ponad 11 mln zł.

– Nowoczesna i innowacyjna medycyna to nie luksus, to konieczność, jeśli chcemy
zapewnić mieszkańcom regionu dostęp do najwyższych standardów leczenia –
mówi wicemarszałek Marek Bogusławski.

Innym, istotnym obszarem działania Zarządu Województwa w 2025 roku było konsekwentne
wspieranie młodzieży poprzez wszechstronny system stypendialny, obejmujący studentów i
uczniów na wszystkich etapach edukacji. Województwo Świętokrzyskie nie tylko
inwestowało w infrastrukturę oświatową, ale skierowało bezpośrednie wsparcie finansowe
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do młodych ludzi, którzy wiążą swoją przyszłość z regionem.

– Od lat mówimy jasno: chcemy, aby młodzi, zdolni mieszkańcy Świętokrzyskiego
mieli tu warunki do rozwoju i powód, by tu zostać. Dlatego nasze programy
stypendialne są zróżnicowane i odpowiadają na potrzeby zarówno uczniów, jak i
studentów – zapewnia członek Zarządu Województwa Anita Koniusz.

Samorząd oferuje m.in. stypendia „Talenty Świętokrzyskie” dla uczniów i studentów za
wybitne osiągnięcia, stypendia dla studentów – w tym Polaków ze Wschodu – studiujących
na świętokrzyskich uczelniach, stypendia dla studentów kierunku lekarskiego (3000 zł
miesięcznie), a także program dedykowany studentom I roku tzw. kierunków deficytowych
na Politechnice Świętokrzyskiej i Uniwersytecie Jana Kochanowskiego (1500 zł miesięcznie).
Równolegle, w ramach Funduszy Europejskich dla Świętokrzyskiego, realizowane są
programy stypendialne dla uczniów szkół podstawowych, liceów i szkół zawodowych – w
samych dwóch pierwszych edycjach wsparcie otrzymało blisko cztery tysiące uczniów
(jednorazowo 3800 zł dla 1920 uczniów).

– To inwestycja w kapitał intelektualny regionu i nasza odpowiedź na wyzwania
demograficzne oraz potrzeby gospodarki. Bez młodych, dobrze wykształconych
ludzi nie ma trwałego rozwoju – zaznaczała marszałek Renata Janik.

Podsumowując 2025 rok należy podkreślić, że był to czas intensywny, ale przełomowy.
Skuteczne pozyskiwanie środków unijnych, odważne decyzje strategiczne i konsekwentna
realizacja inwestycji sprawiły, że Świętokrzyskie umocniło swoją pozycję jako region
dynamiczny, odporny i coraz lepiej przygotowany na przyszłe wyzwania.

Zdaniem marszałek Renaty Janik – to był rok, w którym pokazaliśmy, że potrafimy
pracować odpowiedzialnie i działać długofalowo – z myślą o kolejnych pokoleniach
mieszkańców regionu.

 


